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Kur' an içeriğinin 

Parametreleri - 2 

A. Cüneyt Eren 
Doç. Dr., Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Tefsir Anabilim Dalı Öğretim Üyesi 

Özet 
Kur' an, Allah kelamı olup içeriği ile başta inanç olmak üzere, sosyal ha

yahn her alanında siyasi, hukuki ve ahlaki prensipleriyle insanlığın dünya 
ve ahiret mutluluğuna ait değerler sunar. Bunlar Rabbani kaynaklı olma
sı hasebiyle insanlığın ulaşabileceği en zengin değerlerdir. Örnek olarak 
zikredecek olursak bunlar mahiyeti açısından insan fıtrabna en uygun, en 
kuşaha, en sosyal, en gerçekçi, en ilmi, en pozitif ve bir o kadar da evrensel 
özelliklidirler. 

Bu çalışma Kur' an içeriğinin karakteristik yapı taşlan sayılan paramet
releri ortaya koymaya çalışmaktadır. Her birisi ayn önem taşıyan bu ölçü
ler bilinmeksizin ve muhtevayla birlikte değerlendirilmeksizin Kur' ful'ın 
ele aldığı konuların sağlıklı anlaşılması mümkün değildir. 

Anahtar Kelimeler: Kur' an, Parametre, Evrensellik, Pozitiflik, Ahlakilik 

Summary 
The Qur'an is the word of God. With its contents offers the values of the 

world and the Hereafter happiness for Humanity; at first the faith and in 
all areas of social life political, legal and moral principles. Due to the divine 
origin rules they are the richest value of humanity. 

An example would be to say, these features are most appropriate to hu
man nature, encompassing everything, most social, realistic, the scientific, 
most positive and also universal, thats all in terms of content of the Qur'an. 

Therefore, this study is tries to reveal the content of the Qur'an characte
ristic parameters considered building blocks. And without knowing these 
important dimensions it is not possible to understand the issues 

Key words: Quran, parameter, Universality, positivily, morality 

<O •• •• 

~KOPRU 

·~171 



23 senelik vahyin 
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Bir önceki sayının devamı ... 

... Tedriciliği 
Kur'an' ın insan psikolojisini ihmal etmeksizin hüküm va' z etmesi ile 

tedricilik birlikte okunmalıdır. Zira emir, yasaklama ve tavsiye mahiyetin
deki hükümler insan psikolojisi göz ardı edilmeksizin ilzam edilmesi du
rumunda hüsn-i kabul görmeyeceği belki de tepkiyle karşılanacağı ihtimal 
dahilindedir. 

23 senelik vahyin nüzul sürecinde Kur'an da muhataplarına son derece 
hikmet ve teenni içinde. yaklaşmış alışkanlıklarını hesaba katmış ve insan 
onuruna en ideal olana ağır ağır ve basamak basamak irşad etmiştir. Zira 
atalardan tevarüs etmiş ve yerleşmiş olan örf, adet ve alışkanlıkların yerine 
yeni bir hüküm va'z etmek son derece oldukça zor bir durumdur. 

'Bu yaklaşım insanların ruhlarına nüfuz eden birçok kötü adetlerin terk 
edilmesini sağlayacak en güzel usullerden biridir. Aynı zamanda teşride (hü
küm koyma) de uygulanan bu tedric metodunun önemine, mü'minlerin an
nesi Hz. Aişe (r. a), şu kıymetli cümleleriyle işaret eder; "İlk nazil olan sure ve 
ayetler, cennet ve cehennemden bahseden surelerdir. Ta ki insanlar peş peşe 
İslam'a girip, kalpleri O'na ısınınca, helal ve haram bildiren ayetler, hükümler 
inmeye başladı. Eğer ilk önce "İçki içmeyin, zina yapmayın" gibi hükümler 
inmiş olsaydı, onlar: "Biz ebedi olarak ne içkiyi bırakırız, ne de zinayı terk 
ederiz" derlerdi. Hz. Peygamberin (s. a. v.) toplumda yaşayan ve İslam.'ın ken
di prensiplerine ters düşmeyen selem, mudarabe, araya, kasame vb. uygulama
ları geçerli sayması Kuran ayetlerinin tedricilik usulü esasına dayanır.' 1 

'Realite ile ideal olan arasında ne zaman bir boşluk olsa realiteden ideale 
geçmek için, insanları korkutmamalı, kinlerini kazanmamalıyız. Muham
med Mustafa (s. a. v) 'in kızının uzun seneler boyunca gayr-ı müslim eşinin 
nikahında kaldığını bilirsiniz. Biri Müslüman, diğeri değil ... Dolayısıyla 
~en derim ki: Bu kadın değerli ve yumuşak huylu eşi ve oğluyla kalsın. 
Islam'ın kendisine ne tür yarar~ar sağladığını görecek olmaları ona yeter. 
Olur ki, o ikisinin de kalplerini Islam'a yumuşatır.~ 

Reformistliği 

Kur'anın reformistliği dinin kesinlik arz eden alanlarında bir uyarla
ma anlamında değil, ortaya koyduğu değerleriyle insanlığın batıl anlayış 
ve değerlerini kökünden temizlemiş olabilmesi anlamında inkılap yönüdür. 
Zaten reform kelimesi formatlama ve asla uygunluk anlamında fıtrata dö
nüş demektir. 

Bu inkılabı başta sapık ideoloji ve anlayışlardan temizleme adına inanç
ta, her türlü kin, haset, kıskançlık, çekememezlik, düşmanlık gibi marazi 
duygulardan temizleme adına kalplerde, yaratılış gayesinin dışına çıkmış yı
ğınları Rableriyle barıştırma adına ruhlarda, insan olmanın gereği sorumlu-

1. Bkz. Muhammed Y. Faruki, HulefıJ-i Raıidin ve ilk Fuluıha'nın Kararlarında Örfün Etkisi, İslami Sosyal 
Bilimler Dergisi, 11/9, İstanbul, 1994, S. 40, 41. Dinç Hasan, ls!am Huluk.tında Örf, DİB, Trabzon
Akçaabat-Darıca Eğitim Merkezi Müdürlüğü, Mezuniyet Tezi, Trabzon, 2006'dan naklen. 

2. Medeniyet Tefsiri, 



luk bilinci aşılama adına vicdanlarda gerçekleştirmiştir. Ve öyle bir toplum 
ihdas etmiştir ki, tarih ne öncesinde ne de sonrasında benzeri bir reforma 
şahit olmamıştır. 3 

Sosyalliği 

Kur'an-ı Kerim dünya ve ahiret saadetine rehberliğiyle sosyal hayatı 
düzenleyen düsturlar mecmuasıdır. Ortaya koyduğu prensipleriyle insanın 
kendisi, ailesi, yaşadığı toplum ve alemşümul bir anlayışla bütün insanlığı 
kuşatan örnek olabilecek en güzel modeli tesis ederek sosyal barışın temi
nine temel harç vazifesi görür. 

Va'z ettiği hükümlerle ferdiyetçilikten sosyaliteye davet ettiği apaçık gö
rülmektedir. 

&!~ ·.i ·~.J ~ ~ Yalnız Sana ibadet eder ve yalnız senden medet umarızıı 
örneğinde olduğu gibi bir çok ayetlerinde vurguladığı 'mütekellim maal 
gayr' sigası ile insanın sosyal bir varlık olduğu, İslam dininin de sosyal içe
rikli olduğu şuurunu ihsas ettirmektedir. 

Kur'an "ben" yerine "biz" derken bu manada bir cemiyetin teşekkülünü 
hedefler. 5 

Taklidi İnkarı 
Taklid, başkalarına ait söz, düşünce ve anlayışların doğru olup olmadığı

nı düşünmeden peşinen kabul etmek anlamına gelir. Kur'an muhtevasının 
en önemli öğretilerinden birisi de bu türden körü körüne inanmayı kına
ması, onu reddetmesidir. 

Kur'an, doğruyu bulma adına aklın kullanılmasını emrederken yerleşmiş 
düşünce ve anlayışların da sorgulanmasını talep eder. Aklını kullanmayan
ları da zecri ifadelerle zemmeder: 

~ ~ &.,~ı ~ı ~ı ~ı ~ ~ıjln jJ, ö~ Şüphesiz Allah katında canlıların en 
kötüsü, ak/etmeyen sağırlar ve dilsiz/erdir. 6 

~ ~ ~ Jt, J4jlı ~ ~ı ~~ 'İJ ~~ Dl ~ öts l..J .. . Alldh'ın izni olmadan 

3. 'Kur'an, bu dünyada öyle nurani ve saadetli ve hakikatlı bir Surette bir tebdil-i hayat-ı içtimaiye ile beraber, 
insanların hem nefislerinde, hem kalblerinde, hem ruhlarında, hem akıllarında, hem hayat-ı şahsiyclerinde, hem 
hayat-ı içtimaiyclerinde, hem hayat-ı siyasiyelerinde öyle bir inkılab yapmış ve idame etmiş ve idare etmiş ki; 
ondört asır müddetinde, her dakikada, altıbin altıyüz altmışaltı ayetleri, Kcmdl-i ihtiramla, hiç olmazsa yüz mil
yondan ziyade insanların dilleriyle okunuyor ve insanları terbiye ve nefislerini tezkiye ve kalblerini tasfiye ediyor. 
Ruhlara inkişaf ve terakki ve akıllara istikamet ve nur ve hayata hayat ve saadet veriyor. Elbette böyle bir kitabın 
misli yoktur, hArikadır, fevkaladedir, mu'cizedir ... Hem Kur'an müessistir. Bir Din-i Mübin'in esasıdır ve şu 
iilem-i İslamiyet'in temelleridir ve hayat-ı içtimaiye-i beşeriyeyi değiştirip, muhtelif tabakata, mükerrer suallerine 
cevaptır. ' (Nursi Said, Sözler, Söz Basım Yayın, İstanbul, Eylül 2006, s. 329-330, 600) Yine aynı bağlamda Dr. 
İsac Taylar şöyle der: "Müslümanlık, medeniyetin parlak bir meş'alesi olan Kur'ana dayanır. Bu kitap insanları, 
bilmediklerini öğrenmeye teşvik eder. İleri atılıp yükselme, doğruluk ve onur sahibi olmanın, insanlar için gerekli 
olduğunu anlatır. Şüphesiz ki, İslam'ın faydalan açıktır. O'nun başlıca özelliği, kültür ve medeniyetin esası, belki 
en büyük temd taşı olmasıdır." 
4. Fatiha 5. 
5. Bu hususta H. G. Wells şöyle der: "Kur'an Allah'ın emirlerine uygun olarak Müslümanları en sıkı kardeşlik 

bağlarıyla bağlamış ve öyle bir kardeşlik vücuda getirmiştir ki, ırk, renk, dil farklarının üstüne çıkmıştır. 
Hıristiyanlar arasında kardeşlik bağlan, İslam kardeşliği ile kıyaslanacak gibi değildir. Müslümanlar, 
madencilik, hendese, astronomi, mimarlık, güzel sanatlar ve felsefeyi inkişaf ettirmişlerdir, onları buna 
sevk eden amil, ancak Kur'an'ın insanları birleştirerek onları fazilet ve irfan servetini kazanmayı teşvik 
etmesinden ileri gelmektedir." 

6. Enfal22. 
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Kur'an evrensel
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muhatap olan 
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hif kimse inanmaz {O, akıl ve iradelerini iman tarafına kullananlara iman 
nasih eder) ve Fakat akıllannı falıştırmayanlara ise şeytanı musallat eder, o 
pislikte bırakır. 7 

Taklidetmeyikalplerdeprangaolaraktavsifeder: ~ ~.,ii ~ ti c:,Jjlll ci,~ ~ 

Onlar Kur'iın'ı düşünmüyorlar mı? Yoksa kalpleri üzerinde prangalar/kilit
ler mi var?"8 

Taklid akıl tutulması ile eş değerde olup Kur'an, daha da ötesinde tahkik 
yoluyla elde edilmeyen imanı makbul iman olarak kabul etmez. 

Araştırmaya, kesin bilgiye dayanmayan körü körüne bir iman, yani 
taklidi iman, İslamın benimsediği, onayladığı bir iman değildir. Aklın 
önemini öteleyen iman anlayışlarını İslam benimsememiştir. İslam'da, akli 
delillere dayalı inanmanın hem teolojik hem de ahlaki temelleri bulunmak
tadır. Çünkü insanlar, neye, niçin ve nasıl iman ettiğinden dolayı sorumlu
durlar. Dolayısıyla onlar, sorumluluklarının gereği olarak, imanlarını, sağ
lam temellere oturtmak durumundadırlar. 9 

İnsanları Kur'andan alıkoyan engellerin başında kör taklit gelmektedir. 
İnsanlar, içinde yaşadıkları kültürün etkisinde kalmakta ve onu inanç ve 
ilmi çalışmalarına yansıtmaktadırlar. Onlar bazen atalarını, bazen öncüle
rini, bazen de ideolojileri taklit ederler. Mukallitler, her şeyden vazgeçebi
leceklerini, ancak geçmiş atalarının yolundan asla taviz veremeyeceklerini 
iddia ederler. Kur'andan yüz çevirenlerin çoğu, alışa geldikleri öncü ve ata
larının yolunun en iyi model ve en sağlam yol olduğunu ve asla ondan ödün 
vermeyeceklerini söylerler. "Eskiler bize bir şey bırakmamışlardır, onlar ka
dar bilemeyiz, kültür mirasımızda ne varsa doğrudur. " teorisi her zaman 
gerçeği yansıtmamaktadır. 10 

Evrenselliği 

Kur'an evrenselliği ile kendine muhatap olan her çağa kendi istidatları 
nisbetinde bir şeyler fısıldamakta, ebedi mesajını sunmaktadır. 

'Her asırdaki insan tabakalarının her bir tabakasına güya doğrudan doğ
ruya o tabakaya özel olarak yönelir. Bütün Adem evladına bütün tabaka
larıyla en yüksek ve en dakik ilim olan imana; en geniş ve nurani fen olan 
marifetullaha; en ehemmiyetli ve çeşitli maarif olan İslami hükümlere davet 
eden, ders veren Kur'an ise, her nev'e, her taifeye uygun gelecek bir ders 
vermek elzemdir. '11 

Kur'an evrensel bir kitap olarak kıyamete kadar bütün insanlığa gönde
rilen son kitaptır. 

Dolayısıyla ele aldığı konu ve problemler sadece belli bir zaman ve me
kana ait olmayıp evrensel olmalıdır. O halde isim, ünvan, şekil vb. özellikler 

7. Yunus 100. 
8. Muhammed 24. 
9. Esen Muammer, •Jman Kawamı Üzerine: AÜİFD, 52:2, 2011, Kur'anda Akıl- İman İlişkisi, s. 79-91. 
10. Candan Abdulcelil, Kur'an', Kalbe Girmekten Alıkoyan Taklit Prangası, Kur'ani Hayat, Sayı: Eylül-Ekim 

2010. 
11. Eren Şadi, a. g. e, s. 341. 



farklı dahi gözükse, bir yerde özde aynıdır. Yani ayetlerin evrenselliği, prob
lemlerin de evrenselliğine işaret eder. Bu durumda Kur'an'ın nazil olduğu 
dönem ve şartlarda sorun olarak ortaya çıkan konular günümüzde de, belki 
daha farklı şekil ve nüanslarla bulunmaktadır. O gün için Kur'an bu so
runların çözümü adına ne gibi öneri getirmişse, bunlar aynen bugün için 
de geçerli olmalıdır. Aksi takdirde Kur'anı, tarih kitaplarının takdim ettiği 
olaylar benzeri bir duruma indirgemiş oluruz. 

"Kur'an'ın indiği eski toplum beşeri bir toplumdur. Bu toplumun yaşa
mış, geçirmiş olduğu durumlar, hayat sona erene kadar beşeriyetin yaşayıp 
geçireceği durumların bir benzeridir. Herhangi bir durum hakkındaki hü
küm, tabiatı itibariyle ebedidir; çünkü bu hüküm kıyamete kadar yenilene
cek olan her benzer durum içinde aynıyla geçerlidir. "12 

Örneğin lügatte bilgisizlik manasına gelen ve Kur'an'da sık sık geçen 
cahiliye kavramı İslam'ın bilinmediği, İslam'dan önce Arapların cehalet 
ve sapıklık içinde olunduğu, iki peygamber arasındaki Arap devrine ait 
ara dönem şeklinde tanımlamış olsa bile istılah olarak özetle: Allah (c. c) 
'ın indirdiği hükümleri ve bilgileri kabul etmeyip (bunlar yerine) insanlar 
tarafından konulan hükümlere, düşüncelere ve sistemlere iman etmektir. 
Kur'an-ı Kerim'de genelµkle, bu anlamda yer almıştır. Nitekim; ~~ı µi 
~~~ r~ ~ ~ı &.ı ~I "Onlar hallı cahiliye devrinin hükmünü mü arzu 

ediyorl~r? Şüphesiz siılih bir kanaate sahip olanlar için, hükmü Allahu Teala 
(cc) 'dan güzel olan kim olabilir. nı 3 buyrulmuştur. 

Ayette yer alan bu ifadeyi sadece İslam öncesi döneme hasr etmek doğru 
olamaz. Yukarıda belirttiğimiz gibi, cahiliye terimi "Allah (c. c) 'ın indirdi
ği hükümleri ve bilgileri kabul etmeyip (bunlar yerine) insanlar tarafından 
konulan hükümlere, düşüncelere ve sistemlere iman etmektir." Dolayısıyla 
zaman ve mekan değişmiş olsa da vahyin nazil olduğu dönemde var olan 
bu anlayış ve doğasındaki yaşantı, cahiliye kavramının taşıdığı anlamı ifade 
edecektir. · 

Vasatiliği 

Kur'an, ifrat ve tefrit bağlarından kurtulmuş, her şeyi bir denge içinde 
sunan muhteva özelliğiyle maruftur. Bu meyanda zikredilen bir kaç ayette 
Cenabı Hak şöyle buyurmaktadır: 

· ·~ı .... Ht..:.ilı .. ;'l . . .it~it1ı • · ·IL.i: ·l·ül1n • . .it:. __ ;· ~'l·&··~ı ·ıjn 'tı..iıtilı-...& ·-·1· 
~.) 'P -- ~ .J-:,,ı! ~ Q,l::Q.J - ~"""'ı"r.'"'u,ıı,ı.ı .J .P.- .) 41,) -r.~.J 

&.!~ ~ 'l Al)I lıf Allah'ın sana verdiği şeylerde, ahiret yurdunu gözet, dünya
daki payını da unutma; Allah'ın sana yaptığı iyilik gibi, sen de iyilik yap; yer
yüzünde bozgunculuk isteme; doğrusu Allah bozguncuları sevmez" demişlerdi. 14 

ı · ;. ~S:iitf:. ·, ....... ,, .... (:--.. ılıı ı,;_ • ı · · ~ 1 ~ .(-:t \h.:ıı · ~i :.<Wi.i, ~~<-.. - . • • ~ u.r-.J-~ ~ . ı.ı- ~ ~ ~~ u r • .-v Boy/ece sızı ın-
sanlara şahid ve örnek olmanız için tam ortada bulunan bir ümmet kıldık. Pey
gamber de size şahid ve örnektir. 15 

12. Gazali Muhammed, a. g. e., s. 105. 
13. Maide, 50. 
14. Kasas 77. 
15. Bakara 143. 'Kur'an-ı Hakimin ulviyetine en sadık bir delil ve hakkaniyetine en zahir bir burhan ve i'cazına 

en kavi bir alamet şudur ki: Kur'an, bütün aksam-ı tevhidin bütün mcrıi.tibini, bütün levıizımatıyla muhafaza 
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Muktezay-ı Hali Gözetmesi 

Kur'an muktezay-ı hali esas alarak hitap ediyor olması diğer önemli bir 
özelliğidir. Buna belagatte 'kelamın belagatı' denilir. Kelamın belağatı, sözün 
fasih olması ile birlikte, makama yani muktezayı hale uygun olmasıdır. 16 

Muktezayı hal ve makama uygun olmayan bir söz makbul olması şöyle 
dursun, belağatçılarca hayvan seslerine eş seviyede görülür. Sözün söylen
diği ortamların farklılığı, söylenecek olan sözün bazen özlü ve kısa, bazen 
uzun, bazen genelleme yaparak, bazen hazfederek, bazen de zikrederek 
söylenmesini gerekli kılar. Örneğin zeki kimseye hitap etmekle anlayışı kıt 
olana hitap etmek aynı olamayacağı gibi platonik. ve aşırı duygusal bir kim
se ile kaba ve sert mizaçlı olan birisine aynı şekilde hitap etmek de uygun 
değildir. Buradan hareketle muhataba konuşmak için seçilen kelimelerin 
yapısı da bu durumdan hissesine düşeni alacaktır. Örneğin Arapça'da mu
hatap müennes olduğunda kullanılan siga müzekker sigasından daha farklı 
olarak yüz hatlarını yumuşatmayı gerektirecek bir yapıya dönüşür. Muha
tabın durumunu bu derece önemseyen ve itibar eden bir dil sosyal hayatta 
muhatap olduğu unsuru ve sosyolojik bağlamda göz önünde bulundurması 
ve dil formunu ona göre kullanması belagatinin karakteristik özelliği gere
ğidir. Kur'an-ı Kerim de edebi karakteristik yapısı gereği hitap tarzı olarak 
bu üslubu kullanması son derece olağan ve kaçınılmaz bir durumdur. 

ikna özelliği 
Kur'an, kendi nüzul maksatlarını gerçekleştirmek için fıtrata münasip 

bir tarzda insanın akıl, şuur, irade, kalb, vicdan, his vb. insanın hareketleri 
üzerinde tesirli olan dahili kuvvetlerinin her birine hitap ederek hepsini 
tatmin eder, hiçbirini ihmal etmez. Yine muhatabına akli ve hissi deliller 
ve hem de nakli deliller getirerek onun her iki nev'i gözünü; hem baştaki 
gözlerini hem de kalb gözlerini açmasını temin eder. 

Kur'an, muhatablarını ikna etmek amacıyla onlara her an, her yerde gö
rülen müşahhas deliller gösterir. Aşağıdaki örneklerde görüleceği üzere bu 
deliller o kadar kuvvetli ve kat'idir ki, bazen hakikati, muarızlara itiraf ettirir: 

~ "İ ~jil ~ ~ l.Jı ,fi :\ıı c:,i~ ~jql,j ~ı,;..:.ıı ~ b:. ~ ~j Şüphesiz onlara: 
'Göklerin ve yeri kim yarattı?, diye sorsan, mutlaka 511/ah, derler. nı 7 

ederek beyan edip muvazenesini bozmamış, muhafaza etmiş; hem bütün hakaik-ı aliye-i İlahiyenin 
muvazenesini muhafaza etmiş; hem bütün Esma-i Hüsninın iktiza ettikleri ahkamları ccm etmiş, o ahkamın 
tenasübünü muhafaza etmiş; hem rububiyet ve ultihiyetin şuunatınıkemal-i muvazene Ue cem etmiştir. 
İşte şu muhafaza ve muvazene ve cem, bir hiisiyettir; kat'iyen beşerin eserinde mevcut değil ve eazım-ı 
insaniyenin netiic-i efkarında bulunmuyor. Ne meleküta geçen evliyaların eserinde, ne umurunbiltınlanna 
geçen işrikıyyunun kitaplarında, ne alem-i gayba nüfuz eden ruhanilerin maarınnde hiç bulunmuyor. Güya 
bir taksimü'l-a'milhükınünde, herbir kısmı hakikatin şecere-i uzmisından yalnız bir iki dalına yapışıyor, 
yalnız onun meyvesiyle, yaprağıyla uğraşıyor. Başkasından ya haberi yok, yahut bakmıyor.' {Nursi Said, 25. 
Söz,s.591) 

16. Bkz. Muhammed b. Abdirrahman, b. Ömer, el-ldiJh fi Ulumi'I-Beldga, (Thk. Muhammed Abdulmunim 
Hafacl), Daru'l-Cil, Beyrut, m. Bsk., 1, 41; Ahmed b. Mustafa el-Meragi, Ulı2mu'/-Belı1ga, el-Beydn, 
el-Mednl, el-Bedi', Darü'l-Kalem, Beyrut, ts. 1, 35; Abdurrahman b. Hasan Habanncke d-Mcydani, el
Belıigatu'I-Aralıiyye, Daru'l-Kalem, Beyrut, 1416, 1, 29. 

17. Lokman 25. 
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t~ Üstlerindeki göğe bakmadılar mı, onu nasıl yaptık, süsledik, hiçbir çatlağı 
yoktur? Arzı nasıl yaydık, ona sağlam dağlar attık, onda her güzel çifti bitirdik! 
(Bütün bunları) Allah'a yönelen her kulun, gönül gözünü açmak için ve (ona) 
ibret vermek için (yaptık) . Gökten bereketli bir su indirdik, onunla bahçeler ve 
bifilecek ddne (li ekin) !er bitirdik. Birbirine girmiş kat kat tomurcuk.farı olan 
yüksek hurma ağaçları yetiştirdik; Kullara rızık olması için. Ve o su ile, ölü bir 
ülkeye can verdik. İşte çıkış da öyledir. 18 

Uluhiyyet, Nübüwet ve Ahiret gibi inanç ile alakalı meselelerin her 
birini, birçok delil getirmek suretiyle, hiçbir şüpheye mahal bırakmayacak 
surette ispatlar. 

Kur'an, inanç ile alakalı meselelerin hiçbirinde, muhataplarından gözü 
kapalı bir tasdik istemez. Bedenen olduğu gibi, belki ondan daha çok insa
nın zihni ve kalbi bir gayret içinde olmasını, bu iki yönlü gayret neticesinde 
ancak tabii olan hakikatı bulabileceğini bildirir. Mamafih getirdiği deliller
den sadece bir tanesi bile insanı ikna etmeye kafidir. 19 

Kur'an-ı Kerim, inkarcıların peygamberleri ve onların getirdiği me
sajları reddedici ve yalanlayıcı tavırlarına karşı cevap gayesini taşıyan akli 
ifadeler yanında, gerek geçmiş inkarcı toplumların maruz kaldıkları acı akı
beti hatırlatmak suretiyle, gerekse kıyamet gününün korkulu manzaraları 
ve orada görülecek olan hesabın tablolarıyla hisleri uyandırıp doğrudan 
vicdana ulaşmak istemiştir; basireti harekete geçirip vicdanı uyandırmak 
suretiyle ruhu ikna ve iz'ana hazırlamayı hedeflemiştir. 20 

Kainat kitabına müteemmil nazarla bakan oradaki nizamı görecek, ora
dan Allah'a ulaşacaktır. İşte Kur'an, ilimce de sabit olan bu nizamı,·şüphe 
götürmez şekilde kainat Sultanının saltanatını ve san' atına delil olarak su
nar. Bu yolla önemle üzerinde durmuş olduğu maksadlannı izah ve isbat 
eder. 

18. Kftf 7-11. Kur':inın semasında şu sürenin burcunda parlayan yıldız-misal Cennet meyveleri gibi ~u tıısVirab! 
şu ef'alleri içindeki intizam-ı belagatla çok tabaka h~rin delailini zikredip neticesi olan h~ri ~~-_,ji.iı 
tabiri ile isbat edip sürenin başında h~ri ink:ir edenleri ilzam etmek nerede .•• İnsanların fuzüliyane onlarla 
teması az olan ef'alden bahisleri nerede •.• Taklid süretinde çiçek resimleri; hakiki, hayatdar çiçeklere nisbeti 
derecesinde olamaz. Şu ı.,~~ dan tı\ (1:.,~ ~ a kadar güzelce meali söylemek çok uzun gider. Yalnız 
bir işaret edip geçeceğiz. Şöyle ki: Sürenin b~ında, küffar h~ri inkar ettiklerinden Kur'an onları h~rin 
kabülüne mecbur etmek için şöylece bast-ı mukaddemat eder. Der: «Ay.i, üstünüzdeki semaya bakmıyor 
musunuz ki, biz ne keyfiyette, ne kadar muntı1zam, muhteşem bir sürettc bina etmişiz. Hem görmüyor 
musunuz ki; nasıl yıldızlarla, Ay ve Güneş ile tezyin etmişiz, hiçbir kusur ve noksaniyet bırakmamışız. 
Hem görmüyor musunuz ki, zemini size ne keyfiyette sermişiz, ne kadar hikmetle tefriş etmişiz. O yerde 
dağlan tesbit etmişiz, denizin istilasından muhafaza etmişiz. Hem görmüyor musunuz, o yerde ne kadar 
güzel, rengarenk hcrbir cinsten çift haclrevatı, nebatatı halkettik; yerin her tarafını o güzellerle güzelleştirdik. 
Hem görmüyor musunuz, ne keyfiyette sema canibinden bereketli bir suyu gönderiyoruz. O su ile bağ ve 
bostanları, hububatı, yüksek leziz meyveli hurma gibi ağaçlan halkedip ibllduna rızkı onunla gönderiyorum, 
yetiştiriyorum. Hem görmüyor musunuz; o su ile ölmüş memleketi ihya ediyorum. Binler dünyevi h~irleri 
icad ediyorum. Nasıl bu nebatatı, kuclrctimle bu ölmüş memleketten çıkarıyorum; sizin h~irdcki hurücunuz 
da böyledir. Kıyamette arz ölüp, siz sağ olarak çıkacaksınız. • İşte şu ayetin isbat-ı h~irde gösterdiği cczalet-i 
beyiniye -ki, binden birisine ancak işaret edebildik- nerede; insanların bir dava için serdettikleri kclimat 
nerede . .. (Nursi Said, 2S. Söz, s. 45S) 

19. Çelik Muhammed, Kur'ıin'ın llma Hususiyeti, Işık Akademi Yayınlan, İzmir, 1996. _ 
20. Kutub Seyyid, eı-Taroiru'I-Fennl, Daru'l-Mearif, Kahire tsz, s. 186; el-Hatib Abdulhamid, Eıma'r-Risdlıit, 

s. 297, Öztürk Yener, Vicdanlara Hitap Yoluyla Kur'dn'ın ikna Ô:ulliği, Yeni Ümit Dini İlimler ve Kültür 
Dergisi, 99. Sayı Ocak-Şubat-Mart 2013'nden naklen. 
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Örneğin tevhid konusunda şöyle der: "Yağmura bakar görür ki; yağmu
run taneleri sayısınca menfaatler ve katreleri adedince Rahmani cilveler ve 
latif ve mübarek katreler, o kadar muntazam ve güzel halkediliyor ki, husu
san yaz mevsiminde gelen dolu, o kadar mizan ve intizam ile gönderiliyor 
ve iniyor ki, fırtınalar ile çalkalanan ve büyük şeyleri çarpıştıran şiddetli 
rüzgarlar, onların muvazene ve intizamlarını bozmuyor; katreleri birbirine 
çarpıp, birleştirip, zararlı kütleler yapmıyor. Ve bunlar gibi çok hakimane 
işlerde ve bilhassa zihayatta çalıştırılan basit ve camit ve şuursuz hidro
jen ve oksijen gibi iki basit maddeden terekküp eden bu su, yüzbinlerle 
hikmetli ve şuurlu ve muhtelif hizmetlerde ve sanatlarda istihdam ediliyor. 
Demek bu tecessüm etmiş ayn-ı rahmet olan yağmur, ancak bir Rahman-ı 
Rahim'in hazine-i gaybiye-i Rahmetinde yapılıyor. 

Haşr konusunda şöyle der: "Nakkaş-ı Ezeli, gözümüzün önünde, kışın 
beyaz sayfasını çevirip, bahar ve yaz yeşil yaprağını açıp, rfiy-ı arzın sayfa
sında üç yüz binden ziyade nevi'leri, Kudret ve Kader kalemiyle ahsen-i 
suret üzere yazar. Birbiri içinde birbirine karışmaz. Beraber yazar; birbirine 
mani olmaz. Teşkilce, suretçe birbirinden ayrı, hiç şaşırtmaz. Yanlış yaz
maz. Evet, en büyük bir ağacın ruh programını bir nokta gibi en küçük bir 
çekirdekte dere edip muhafaza eden Zat-ı Hakim-i Hafiz, vefat edenlerin 
ruhlarını nasıl muhafaza eder, denilir mi? Ve küre-i arzı bir sapan taşı gibi 
çeviren Zat-ı Kadir, ahirete giden misafirlerinin yolunda, nasıl bu arzı kal
dıracak veya dağıtacak. denilir mi?" 

Nübüvvet konusunda şöyle der: "Hem şu alemin Sani-i Zülcelali, bütün 
güzel masnu.atıyla kendini zişuur olanlara tanıttırması ve kıymetli nimetler 
ile kendini onlara sevdirmesi, bizzarfire onun mukabilinde, zişuur olanlara 
marziyyatı ve arzuyu İlahiyelerini bir elçi vasıtasıyla bildirmesini istemesine 
mukabil, en ala ve ekmel bir surette Kur'an vasıtasıyla o marziyyat ve arzu
ları beyan eden ve getiren, yine bilbedahe O Zattır (s. a. s) . "21 

Realiteliği 

Realite, kişinin havassı hamse dediğimiz duyuları ve kabiliyetleri ölçü
sünde varlıkla alışveriş içinde olması ve bu intibanın verite/hakikat karşı
sındaki durumu olarak tanımlanır. Kişi sağlıklı beslenmesiyle öncesinde 
kavrayamadığı mevzuları farklı zaviyelerden görmüş ve algılamış olacaktır. 
Bu durum onun için bir realite olma anlamına gelir. 

Kur'an' ın bütün öğretilerinin belki de öne çıkan en önemli hususiyeti 
her zaman ve zemine uygunluğu ile gerçekçi olmasıdır. 

Kur'an'ın ortaya koyduğu hükümler her zaman ve zemine muvafık ola
rak kalıcı ve her zaman tazedir. Oku diye başlayan ilk ayeti ile bilim ve araş
tırmaya teşvik etmesi bir yönüyle de içeriği ile meydan okuması anlamına 
gelir. Her asır Kur'an'a kendi ihtiyaçları doğrultusunda ve kendi zaviyesin
den bakar. Bu itibarla onda içinde bulunduğu zaman diliminin önceliklerini 
arar. Zira her insan (ibnu'z-zaman) yaşadığı zamanın oğludur. 

21. Nursi Said, Şualar, Yedinci Şua - s. 899. 
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Pozitifliği 

Kur'an öğretileri devamlı müspet hareketi teşvik etmekte olup, negatif 
denebilecek bir hüküm mevzu bahis değildir. Bunun içindir ki ayetlerde 
iyilikle müjdelemek kötülükle korkutmaktan önce yer alır. 

Yaratmış olduğu insanın zayıf taraflarını en iyi bilen Cenab-ı Hak'tır. 
Bu noktadan hareketle ona zaafını bertaraf edecek onu güçlendirecek öğre
tileri salık verir. İnsan farkına bile varmadığı nice zararlı hücumlara maruz 
bir hayat sürdürmektedir. Küçük büyük her günah kendi nispetinde insanı 
kalbinden yaralar. Bunlara şeytani oklar da denebilir. Şahid olduğu hadise
ler, işittiği duyumlar, ağzından çıkan lafızlar, hatta yerine göre iç dünyasın
da geçirdiği hayalat bile insanı hırpalayabilir. Zira batılı tasvir, saf zihinleri 
idlal eder. Zihin kirlenmesi de bu tür bir insanın farkına varmadığı bir za
afıdır. Haddi zatında çok değerli ve ali olan ruhunun hakikate uzanmaya is
tidatlı kolu-kanadı ağzından çıkan bir lafız veya kulağına düşen bir sözcük 
ile kırılabilir. Göze çarpan bir görüntü, muhayyilemizde suretler meydana 
getirir. Hayali bulanır. Hakikatin ışık tayflarını sezemez olur. 

İşte bu sebepten olsa gerek Kur'a.n-ı Kerim açıkça söylenmesi mahzurlu 
olan duygu ve düşünceleri, müstehcen ifadeleri, alay ve hakaret gibi maksat
ları taşıyan sözleri gizli söylemeye gayret etmiş, zaaf ile malul olmuş insanı 
bir çeşit korumaya almıştır. 

Ç>rnekverecekolursalc:~~ til~ lj~; :ı ~j j.:..jıl ~ ~ ~ li~.J'i~ ;.;a_:,;a ~ ~ La 

rli.l:Jı Meryem oğlu Mesih ancak bir resuldür. Ondan önce de (birçok) resuller 
gelip geçmiştir. Anası da çok doğru bir kadındır. Her ikisi de yemek yerlerdi. 22 

Burada rl.aılı~~ titS cümlesi, beşeriyetin muktezası olarak yemek yeme iş
leminden sonra tabii olarak meydana gelen kada-i hacet'ten kinaye olduğu 
söylenmiştir. Allah (c. c) edebe binaen, ihtiyaç gidermeyi, Hz. İsa (a. s) ve 
annesine kinaye yoluyla yemek yeme şeklinde isnad etmiştir23. Kur'an bu 
üslubuyla Hz. İsa (a. s) ve annesi Hz. Meryem'in beşer olduklarını akılla
rı ikna edecek en can alıcı delille vurgulamış olurken diğer taraftan da o 
iki mübarek şahsiyetin insanlık, velayet ve peygamberlik haysiyet, şeref ve 
kerametine uzanabilecek imayı da bertaraf etmektedir. Ayrıca bu üslupla 
resmedilen temsilden saf zihinler bulanmamış rahatsız olmamıştır. 

Başkla bir örnek verelim: ~jA;~i;~':.,:iı9Jii: ~ '4.,Pt,it. ı;, iJJ uJ,i. 
~ ,J,ıs ı,, -Nihayet oraya ulaştıklarında kulaklar;, gözleri ve derileri yap
tıkları işleri söyleyip kendi aleyhlerinde şahitlik ederler. 24 

Ayette geçen culud kelimesi Arapçada insan derisinin çoğuludur. Ancak 
birçok dilci bu kelimenin 'mahrem uzuvlar'dan kinaye olarak kullanıldığını 
söyler. 25 Örneğin Razi, İbn Abbas (r. a) 'tan 'Buradaki derilerin şehadeti ile, 
insanın, tenasül uzuvlarının şehadeti kastedilmiş olup, bu, kinaye üslubunda 
söylenmiş olan bir sözdür', rivayetini nakleder. Zira Efendimiz ( s. a. s) bir 
hadislerinde 'İnsanoğlunun konuşacak olan ilk uzvu, onun uyluğu ile elidir', 

22. Maide, 75. 
23. AbduJaziz ~tik, fi'I-Bel4ğati'l-~rabiyye, l!mu'I-Me'ôni-llmu'I-Beyan-llmu'I-Bedi', Daru'n-Nahdati'l

Arabiyye, Beyn1t 1985, s. 205. 
24. Fussilet, 20. 
25. Ferra, Ebu Zekeriyyi Yahyft b. Ziyftd, Meôni'I-Kıır'ôn, Beyrut, 1980, Ill, 16; Zeccac, Ebu İshak, Meôni'I

Kur'dn, Beyrut, 1988, IV, 384. 
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buyurmuştur. (Müsned, V, 3) Böyle olması halinde, bu ayet, zina fiilini ya
panlar hakkında şiddetli bir tehdit olmuş olur. Çünkü zinanın başlangıcı, el 
ile olduğu gibi; sonu da, uyluk iledir. 26 

Görüldüğü üzere Kur'an-ı Kerim bu ayette de saf zihinleri bulandıracak. 
tasrihten kaçınmış her iki anlamını da kastettiğim edebi bir ders vermektedir. 

Başka bir örneğe geçelim: Pt,i.j~~;ı~.;,isJJj ~ fji? ~JJj 
~~-- Jj , I & ~ !-.:~ ;c, , .. ~-; 5d ;.ı.:J.ıı ,;ı;·. ~. "il ·, JalW/ : ::s1o ~; -Cünüh iseniz ~~~ ,.:ı-ı;ı-,- .J,, ~ .. r 

tastamam yıkanın (boy abdesti alın) . Eğer hasta veya yolcu iseniz veya tuva-

letten gelmişseniz, yahut kadınlara dokunmuş olup da su bulamazsanız temiz 

toprağa teyemmüm edin, {manen arınma niyeti ile) ondan yüzlerinize ve elle
rinize meshedin. 27 

Abdest ayeti diye bilinen Maide suresi ayetinin yukarıya naklettiğimiz 
kısmında birden fazla kinaye sanatı bulunmak.ta olup her biri de ayrı hik
metleriyle Kur'an üslubunun edeb yönünü sergilemektedir. 

Öncelikle «Tuvaletten gelmişseniz» meali ile verilen «cae mine'l-kaid» 
ibaresi bir kinayeli anlatımdır. Anlaşılacağı üzere Kur'an-ı Kerim bu üs
lubuyla mezkur kelimenin zihinlerde bırakabileceği muhtemel teşvişi de 
bertaraf etmiş olmaktadır. Ve «Kadınlara dokunmuşsanız» şeklinde meali 

verilen «Lamestum» ifadesi de karı koca arasındaki mübaşeretten kinaye 
edilmiştir. 28 Yukarıdaki örnekte olduğu gibi Kur'an-ı Kerim yine bu keli
meleri özellikle seçmiş ve bu kelimelerin saf zihinlerde yapabileceği tahri
batı önlemiştir. 

Cömertliği 
- " ,, , . 

Kur'an kendini ~ c:,ljil .Ul Şüphesiz bu (Kitap), Kur'iin-ı Kerimilir/pek 
değerli bir Kur'iınilır19 ifadesiyle mertebesi yüksek, değerli, yüce anlamlarına 
gelen (kerim) sıfatıyla nitelenmiştir. Kerim aynı zamanda cömert anlamına 
gelir. Kur'an bu vasfıyla atası bol olan ve devamlı verendir. Öğretileri eksil
meyen bereket kaynağıdır. 

Rehberliği 

Kur'an, bir denge içinde dünya ve ahiret saadeti adına önemli ilkeler ko
yar. İnsan hayatını bütünüyle kucaklayan, muhataplarının önünü aydınlatan 
bir hidayet rehberidir. Onun rehberliği avam terbiye olunurken, havassul 
havas da terbiyeden hissesini almaktadır. 

Ahlak bakımından Hz. Peygamberin (s. a. s) en üstün vasıflara sahip 
olması Kur'an'ın rehberlik mucizesidir. 

26. Razi Fahruddin Muhammed b. Ömer, et-Tefsiru'/-Kehir, Mısır, 1938, XXVII, 116. 
27. Maide, 6. 
28. Abdullah İbn Abbas kanalıyla gelen rivayete göre Kur'an-ı Kerim'de «lcms, rafas, mess, ifd!l ve gcşayan» 

kelimeleri cima anlamına gelen kinayeli tabirlerdir. Bkz. Arslan Ali, Büyük Kıır'lin Tefsiri, Arslan Yayınları, 
iV, 77-78. 

29. Vakıa 77. 
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0.:!~~i} ı.S~ ~ ~j 'i y~I ~ O Kitap ki onda (hiç bir) şüphe olmayıp, mut

takiler için ( mahza) hidayet kaynağıdır. .ıo ayetiyle beyan buyurduğu üzere 
inananlara yol gösteren semavi bir hitaptır. 31 

Ayette 'Kur'an' yerine diğer bir adı nazara verilerek 'Kitap' denilmesi
nin hikmeti hakkında Zemahşeri (ö. 538/1144) : "Kamil kitab işte budur. 
Sanki diğerleri onun karşısında eksiktirler. Kitab ismine ancak bu layıktır. 
,, der. 32 Ayette geçen hidayet lafzının mastar olarak gelmesinin hikmeti de 
mastarın kelimenin bütün çeşitlerine kaynaklık yapmış olmasıdır. Ayetin 
bu kiple gelmesinin Kur'an'ın hidayetliliğine parçalanmaz, bölünmez kay
naklık yapmasındandır. 

"Arabalara takılan navigasyon cihazı, onlara gidecekleri yeri göstermede 
çok güzel rehberlik eder. Bu cihaza sahip olanlar, varmak istedikleri menzili 
kodladıklarında, uydu bağlantılı bu cihaz yol boyu onları yönlendirir, sağa 
sola döndürür, yol hakkında bilgi verir. Kur'an hayat yolunda bu cihaz mi
sali bize rehberlik eder. Bizi daima Rabbimizle bağlantılı kılar. Nerede ne 
yapmamız, nasıl hareket etmemiz gerektiğini bildirir. şu dünya hayatında 
başlayan ve ebedi saadte doğru devam eden yolculuğumuzda hep yanımız
da olur. Kur'an'ın muhtevasına baktığımızda, onun hayatı bütün safhalarıy
la kuşattığınız görürüz. "33 

İlmiliği 
Kur'an, siyasi, iktisadi, askeri, ilmi, sosyal vb. hiçbir alanı boş bırakma

dan vahiy destekli, akıl yörüngeli, fıtri, kapsamlı, kontrollü bir alan oluştur
mak adına ilgili bütün ilimlere kaynak teşkil eder. 

Kur'an, bilgiyi talim ve teşvik eder. Efendimiz (s. a. s) 'eve onun şahsi
yetinde bütün insanlığa inmiş ilk emir ~ı.ı~ı ~.:,~4 İjı Yaratan Rabbinin 

adıyla oku!34 olmuştur. Bu emre müteakip olarak b~ş kısa ayet içinde iki kez 
tekrar etmesi de ilme kapı aralayan okuma, araştırmanın Kur'an nezdin
de ne kadar önem arz ettiğine delildir. Bu babtan olmak üzere bilenlerle 
bilmeyenlerin eşit olamayacağını ~ ~ ~j ~ ~ ıı~ JA Ji De ki 

bilenlerle bilmeyenler hiç bir_, ol~r mu._?35 ve ilmin Allah'a ulaştıran bir yol ol
duğu hakikatini ;~ !~~ ~ ~ı ~ ~ Allahıan hakkıyla korkanların alim 
kulları16 olduğu beyanıyla tescil etmiştir. 

Başka bir ayette de: ~~~_jil~jj'9~~;»ô~'t~~~.Wj Biz on

lara, ilme dayalı ayrıntılı açıklamalarla donattığımız, müminlere doğru yol 

30. Bakara 2. 
31. Kur'anın rehberliği sadece takvalı olanlar için mi geçerlidir denilse Takvalı olma manevi bir akıl baliğlik 

halidir. Takvalı olan akıl, izan, muhakeme, kalp ve ruh llifkisini sağlıklı, kontrollü ve yerinde kullanabilir. 
~ıl~abileceği sılantı ve problemleri aşabilecek sabn zaten ibadet tecrübesi ile kazanmış, onlarla 
beslenmiştir. Dolayısıyla bu hasletlerden mahrum olanlara göre yarışa daha önlerde b~lamış, sonuca 
ulaşmada daha kazançlıdır. 

32. Bkz. Ziyad Halil Muhammed ed-Değarnin, Bediürzaman Said Nursi'ye Göre Kur'dn'ın Mııduliğini 
Açıklama Metodu, 

33. Eren Şadi, a. g. e, s. 577. 
34. Alak 1. 
35. Zümer9. 
36. Fatır 28. 
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kılavuzu ve rahmet olan bir kitap (Kur'an) gönderdik. 37 diyerek Kur'an'ın 
ilmiliğine vurgu yapılmıştır. 

İşte bu özelliği ile öne çıkan Kur'an'ın öğretileri de bir o kadar ilmi olup 
muhtevasında pozitif ilimlere muhalif bir husus dahi bulunmaz. 

Akılcılığı 

Akıl, Arapça • ( Jic.) fiil kökünden etimolojik olarak 'bağlamak, tutmak' 
anlamlarına gelir. 38 Kısaca, anlama, kavrama bilme eksenli düşünce yetisi
dir. Kur'anda isim olarak değil de, devamlı eylem bağlamında kullanılmış 
olması özellikle aklın bu amaca hizmet etmesini vurgu içindir. 

Akıl kelimesinin lügat manasıyla olan ilişkisi ile Kur'an muhatabına 
özelde ihtiva ettiği ayetleri genelde de Cenab-ı Hakka delalet eden afaki ve 
enfüsi ayetler hakkında düşünme, eşya ve hadiseler arasında tevhide ait işa
ret ve akletme çağrısında bulunulmaktadır. İnsan bu kabiliyetini kullanarak 
çevresini kuşatan ayetlerden/ delillerden hakikate ulaşır. 

Kur'an,muhatapkitleolarakakılsahipleriniesasalır.Buitibarla Sı.i1, ~ ~ 
:.<i., .-J ~"' !<i -~ ı ! ·-· ıiııis , ı...ıt.Jıı i -H •.c~-:: ~ , ~ı i -H :ıı •.c~: ı.. · , _;_ .i-.:: •.ii ~, ~" , _;_ ~i-..:.-: r--- ~· r:- .ı,ı OH:J . • • .,.J ..r-, . . . .,.J ~ ,., ~ f'.,.. .. ., ~ 
~ f'~ ~-j ~ ı) ~~ ,~ f'~ ~-ıi ~ ıilµs. , 6..,~ ~ : ~- fasıla 
örneklerinde görüldüğü gibi sürekli aklın kullanılmasını salık verir. Aklı 
selim insanı muhatabı olarak görür. Aklı olmayanı mükellef olarak kabul 
etmediği gibi olup da kullanmayanı da rüşd ehli olarak görmez. Zaten 
Kur'an'a muhatap olamama da ayrı bir nasipsizlik, akılsızlıktır. 

Bu fasılalardan Kur'an öğretisinin akıl sahiplerine fayda verdiği, insanın 
da akletme potansiyeline haiz bulunduğu ve bunu kullanmasının gerektiği 
anlaşılmaktadır. 

Kur'an-ı Kerim de ekser ayetleri ile muhatabı olduğu insanın bakışla
rını içinde yaşamış olduğu kainatın yaratıcısını tanıma, O'nu idrak etme 
adına iki önemli yöne sevk etmektedir. Bunlara; insanın kendi iç dünyası, 
taşımış olduğu beden ve onun esrarı ile alakalı olan enfüsi deliller ve insanı 
çepeçevre kuşatmış olan dışa dönük afaki deliller adı verilir. Daha açık bir 
ifadeyle enfüsi delillerin serdedilrnesindeki hikmet, insanın kendi içinde 
gizli olan esrarı tanıması ve harikulade bir sanat eseri olduğunu idrak et
~esi neticesinde bu sanat eserinin bir yaratıcısının lüzumuna akıl yoluyla 
ıdrak.ı ve iknası, afaki delillerin serdedilmesindeki hikmet ise, yaşamış ol
duğu kainatı ve hadiselerin ardındaki Allah'ın kudretini görerek, kendisini 
çepeçevre saran kainatın aynen kendi vücudu gibi bir yaratık olduğunu ve 
Allah' ın emriyle hareket ettiğini idrak ve iz'anıdır. 

Aşağıdaki ayetlerde Kur'an' ın akıllarını kullanma adına muhataplarına 
verdiği ders çok manidardır: 
. lı ~ 1..j c,j.ıÜJI ~ ~_µ.ı ~ ıS#ts!1! ıŞWlj)fllj ~ ~lj ~.:ili.; ı;ıı.;..:..ıı ~ c) c:ı! 
L.&:ı.Jı ;•• . .:..·.~tj"-'~ı- ı·:!.tı • -:.-l~UJS ı ı .. &~·ı.-:·· ••• ·••itj.ı..ıı~.!İ1 • ı -,~-it; f I ~--r- ! !0'Ç"1..Jı'' ~J-;-, ~ "t':I'!!' .ıJ T,..,.. ~u,a,J, •: ~UI ı:ı..~ l:ıAWMI ~ 

~ r~ ~~'f ~j'llj Şüphesiz göklerin ve yerin yaratılışında, gece ve gündü-
zün değişmesinde, insanların faydasına olan şeyleri denizde taşıyıp gi,den gemi-

37. Anf52. . . 
38. Cevheri, İsmail b. Hammad, es-Sıhah, Daru'l-llm, Beyrut 1984, V/1769-1772; Ibn ManzOr, Lisdnü'I-Aralı, 

Danı İhyıii't-Turasi'l-Arabi, Beyrut 1992, IX/326-332. 



ferde, Allah'ın gökten su indirip onunla ölmüş olan yeri dirilterek üzerine her 
çeşit canlıyı yaymasında, rüzgarlan ve yer ile gök arasında emre hazır bekleyen 
bulutları evirip çevirmesinde elbette düşünen bir topluluk için (Allah'ın varlığı
na ve birliğine) deliller vardır. 39 

Vazıh oluşu 

Kur'an mübin/anlaşılır bir kitaptır, ancak anlaşılırlığı ona muhatap olan 
farklı seviye ve kültürlere göre farklılık arz eder. Zira Kur'an-ı Kerim aynı 
anda değişik insan gruplarına hitap eder. 

'Kur'an'ın mübin olması, ondaki her şey, her insanın, her seviyenin he
men anlayacağı şekilde meydandadır, tefsire hacet yoknır, demek değildir. 
Kur'an, Kitap olarak gönderilmiştir. Kitap birçok ilimler ihtiva etmektedir. 
Muallimsiz kitap, insanlara bir şeyler öğretmek için geçerli olan bir yol de
ğildir. Öğretimde kitap ile yetinen, öğretmeni ve okulu reddeden öğretim 
sistemi olamaz. Onun içindir ki Allah, Kitabını, mesajını sahipsiz, mual
limsiz bırakmamıştır. Birçok ayette Peygamber'in kitap ve hikmeti öğret
mesinden, açıklamasından bahsetmiştir. '40 

Tesir Gücü 

Kur'an-ı Kerim muhteva açısından ele aldığı meseleleri beşeri üslubun 
tersine, konu konu değil, hepsini ahenkli bir bütün oluşturacak tarzda iç içe 
ele almıştır. Bunu yaparken kullanmış olduğu dil ve üslup son derece eşsiz 
ve bedii tarzdadır. Kullanılan lafızlar ve bu lafızların içinde yer alan harfle
rin uyum içinde dizilişi o kelimenin manası ile ahenklik arz eder. Kendisi
ne has bu üslubu ile, ilk günden bugüne inansın inanmasın tüm insanlığı 
kendisine hayran bırakmış ve onun ortaya koyduğu i'cazı itirafa zorlamıştır. 

Vahyin nazil olduğu dönemde altınla yazılıp Kabe duvarına asılmış olan 

39. Bakara 164. İşte Cenıib-ı Hakk'ın Kemdl-i kudretini ve azamct-i rubübiyetini gösteren ve vahdaniyetine 
şehadet eden semıivat ve arzın hilkatindeki tecelli-i saltanat-ı ulühiyet; ve gece gündüzün ihtilafındaki 
tecclli-i rubübiyet; ve hayat-ı içtimaiye-i insana en büyük bir vasıta olan gemiyi denizde teshir ile 
tccelli-i rahmet; ve semadan db-ı hayah ölmüş zemine gönderip zemini yüzbin taifcleriyle ihya edip bir 
mahşer-i acaib Süretine getirmekteki tccclli-i dzamct-i kudret; ve zeminde hadsiz muhtelif hayvanab basit 
bir topraktan halketmekteki tecclli-i rahmet ve kudret; ve rüzgarlan, nebatat ve hayvanahn teneffüs ve 
telkihlerine hizmet gibi vezaif-i azime ile tavzif edip tedbir ve teneffüse salih vaziyete getirmek için tahrik 
ve idaresindeki tccelli-i rahmet ve hikmet; ve zemin ve asuman ortasında vasıta-i rahmet olan bulutlan bir 
mahşer-i acaib gibi muallakta toplayıp dağıtmak, bir ordu gibi istirahat ettirip vazife başına davet etmek 
gibi teshirindeki tecelli-i rububiyet gibi mensuc:ıt-ı san'atı ta'dad ettikten sonra aklı, onların hakaikına ve 
tafsiline sevkedip tefekkür ettirmek için.-,;i) ~'i .:,~der. Onunla ukülü ikaz için akla havale eder." (Nursi 
Said, 25. Söz, s. 478) • 

40. Yılclınm Suat, Hz. Peygamôerin Kuran Tefsiri, Yeni Ümit Dini İlimler ve Kültür Dergisi, Ekim-Kasım 
Aralık 1996, Sayı: 34 Yıl: 9; Bkz. Eren Cüneyt, Tefiir Okumalanna Giriş, Külli Kaideler, Ensar Yayınlan, 
İstanbul, 2013, s. 138-139. Konuyla ilgili Bediüzzaman şöyle der: Kur'an, semadan nazil olmuştur. Ve Onun 
nüzuluyla semavi bir maide ve bir sof ra-i İlahiye de nazil olmuştur. Bu maide, tabakat-ı beşerin iştiha 
ve istifadelerine göre ayrılmış safhaları havidir. O maidenin sathında, yüzünde bulunan ilk safha tabaka-i 
avama aittir. Mesela: ı:..lilia lii.:, ~ısJ;..jıi., .;ıi.:,..:..ıı j ayet-i kerimesi, beşerin birinci tabakasına şu manayı 
ifham ve ifade ediyor: Semavat, ayaz, bulutsuz, yağmuru yağdıracak bir kabiliyette olmadığı gibi, arz da 
kupkuru, nebatab yetiştirecek bir şekilde değildir. Sonra ikisinin de yapışıklıklannı izale ve fetk ettik. 
Birisinden sular inmejte, ötekisinden nebatat çıkmağa başladı. Mezkur ayetin ifade ettiği şu manaya delalet 
eden ~ ~~js !ciı ~ ~ ., ayet-i kerimesidir. Çünkü hayvani ve nebati olan hayatları koruyan gıdalar ancak 
arz ve semanın izdivacından tevellüd edebilir. Mezkur il.yetin tabaka-i avama ait safhasının arkasında şöyle bir 
safha da vardır ki: Nur-u Muhammediye'den (a. s) yaratılan madde-i aciniyeden, seyyarat ile şe~sin ? !1urun 
macun ve hamurundan infisal ettirilmesine işarettir. Bu safhayı delaletiyle teyid eden ı.s.,,_,ilıı ~ ı:.J1I olan 
hadis-i şerifidir. (Bediüzzaman Said Nursi, Meme'Ui-i Nuri ye, s. 11) 
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muallakat-ı seb'a Kur'an'ın nazil olması ile i'caz hükmünü yitirmiş Kur'anın 
büyüleyici üslubu karşısında yerlerinden kaldırılmıştır. 

Nakledildiği üzere bir bedevi, yanında okunan ayetin harikulade belaga
ti karşısında secdeye kapanır. Müşriklerin "Müslüman mı oldun?" sorusuna 
ise, "Hayır, ben bu ayetin belağatine secde ettim" der. 

Taklid edilemezliği 
Kur'an dil ve üslup yönüyle birlikte muhtevası ile de taklid edilemez. 

Kur'an muhataplarına bir benzerini getirmeleri yönünde üç aşamalı bir 
çağrıda bulunmuştur. Kıyamete kadar süren bu çağrının ilki Mekke'de ger
çekleşmiş ve şu ayette onlardan Kur'an'ın bir benzerini getirmeleri isten
miştir: 

,~4 · ;.,:: c)tS jlj ~~,; 0)~ 'i ~ijiil 11\ ~ i_.,1~,) )c ~lj ~~I ı:ıi•1~t <) Ji 
1 ~ ~ "De ki: Andolsun, bu Kur'dn'ın bir benzerini ortaya koymak üzere 
insü cin" bir araya gelseler, birbirlerine destek de olsalar, onun benzerini ortaya 
getiremezler. ıııı 

İkinci aşama Mekke devrinin sonlarına doğru gerçekleşmiş ve bu defa 
onlardan on surenin benzerini meydana getirmeleri istenmiştir: 

.,, > , ..., • .... • • • ,. ... • , ... • , > ... 
• 1 • 1 • ' • .,, -~! '-~ .• .. ı · - 1 ' j\ - ww -... ' ~ -' • - 1 --l,g J§ ~ 1 -.. • ı = -' .. - • I u. ~ u..,.:ı <.JA r-- <.JA ~ .J ,. .. Jli-0 -- .J~ ~ ~ .>'9 uy~ r ,.. , ... - ., ,.. , , 

~~L.:::a ~ "Yoksa, «Onu (Kur'dn'ı) kendisi uydurdu» mu diyorlar? De ki: 
Eğer doğru isenizAllah'tan başka çağırabildiklerinizi (yardıma) çağırın da siz 
de onun gibi uydurulmuş on sure getirin. ıııı 

Üçüncü aşamada ise, onlardan tek bir surenin benzerini getirmeleri is-
tenmistir: • 
.. , , • • • 't~ - - -· il - ) , .&I . , . 'il -<Aı-- • ' , ~,-~ . 'il 'ô - , ' .. ı\3 Uııc. ,.: ul .. ~ ~ - . ~~~< . ,-

- '-}~l.JAr-~ ~-.J -- (.JA ,..)~ ~ -· ıs- y - .. .) '-P ~ uu 
,.. >• > , 

~L.::ı ~ ~} "Eğer kulumuza indirdiklerimizden herhangi bir şüpheye dü-
şüyorsanız, haydi onun benzeri bir sure getirin, eğer iddianızda doğru iseniz 
Allah'tan gayri şahitlerinizi (yardımcılarınızı) da çağırın. ııı3 

Bu konuda son sözü Kur'an söylemiş ve tarihi vakıa da buna uygun 
olmuştur: 

,_ • , J • ı, J ılı cı • IO , • ı ,, 1 • 

0:i~\S.ij • : , ;r: t o.;~' j J.ıuU t.~ ..,s j ~ı .;uıı ı fo\.9 ı .,ıiE <Jl j i .,ıa.E ;J w~ 
"Bunu yapamazsanız -ki elbette yapamayacaksınız- yakıtı, insan ve taş ~lan 
cehennem ateşinden sakının. Çünkü o ateş kdjirler için hazırlanmıştır. "44 

41. İsra 88. 
42. Hüd 13. 
43. Bakara 23. 
44. Bakara 24. Aslında bu meydan okuma kendi içinde sekiz ayn mertebede gerçekleşmiştir: 1-Şu Kur'anın, 

Muhammed-üt Emin gibi bir ümmiden benzerini yapınız ve gösteriniz. 2- Haydi bunu yapamıyorsunuz; 
o zat ümmi olmasın, gayet alim ve katib olsun. 3- Haydi bunu da getiremiyorsunuz; bir tek zat olmasın, 
bütün alimleriniz, bellğleriniz toplansın, birbirine yardım etsin. Hatta güvendiğiniz ilahlarınız da size yar
dım etsin. 4- Haydi bununla da yapamayacaksınız; eskiden yazılmış beliğ eserlerden de istifade edip, hatta 
gelecekleri de yardıma çağırıp, Kur'anın benzerini gösteriniz, yapınız. 5- Haydi bunu da yapamıyorsunuz; 
Kur'anın tamamına olmasın da, yalnız on suresinin benzerini getiriniz. 6- Haydi on suresine hakiki bir 
nazire getiremiyorsunuz; haydi hikayelerden, asılsız kıssalardan yapınız. Yalnız nazmına ve bclagatına na
zire olsun getiriniz. 7- Haydi bunu da yapamıyorsunuz; birtek suresinin nazirini getiriniz. 8- Haydi sure 
uzun olmasın, kısa bir sure olsun nazirini getiriniz. Yoksa din, can, mal, ve aileleriniz dünyada da ahirette 
de tehlikeye düşecektir! İşte sekiz tabakada, ilzam edip sustunnak suretinde, Kur'an-ı Hakim yalnız indiği 
yirmi üç senede değil, belki bin dört yüz senedir bütün insanlara ve cinlere karşı bu meydanı okumuş ve 
okuyor. Halbuki evvelki zamanda o kafirler can, mal ve ailelerini tehlikeye atıp en dehşetli yol olan Kur'an'a 
karşı harb yolunu seçerek, en kolay ve en kısa olan benzerini getirmek yolunu terkettiler. Demek benzerini 



'İki yüz-üç yüz satırlık bir şiirde, kafiyenin iki üç sesle oluşturulma
sı bu esere başyapıt denecek kadar önemli bir özellik kazandırabilir. Ancak 
Kuran'ın uzunluğu, içerdiği bilgiler ve hikmetli anlatım göz önünde bulun
durulduğunda, bu tür bir kafiye kullanım şeklinin ne denli olağanüstü bir du
rum olduğu daha iyi anlaşılacaktır. Çünkü Kuran insanlara rehber olan imani 
bir kitap olarak, tüm edebi üstünlüklerinin, sosyal ve psikolojik konularının 
yanı sıra, fiziki bilimlerle ilgili birçok konuyu da içerir. Dolayısıyla böylesine 
çeşitli ve ilmi konuları içeren Kuran'da, bu kadar az sesle kafiye sağlanması 
insan çabasıyla gerçekleştirilemeyecek bir durumdur. Bu bakımdan Arap dili 
uzmanları Kuran'ı "kesinlikle taklit edilemez" olarak tanımlamaktadırlar. '45 

Tükenmezliği 

Kur'an öyle bitmek bilmez bir kaynaktır ki zengin muhtevasıyla nazil 
olduğu andan itibaren başta muhatabı olan insanı ve onunla birlikte irtibatı 
olan bütün kainata beslenme kaynağı olmuştur. Günümüze kadar ulaşmış 
binlerce tefsir bu hususta zikredilebilecek önemli bir delildir. 

'Hem Kur'an'ı tefsir eden ve bir kısmı otuz-kırk hatta yetmiş cild olarak 
birer tefsir yazarı yüksek zekalı mudakkik binler mütefennin alimlerin, se
netleri ve delilleriyle beyan ettikleri Kur' an'daki hadsiz meziyetleri, nüktele
ri, hasiyetleri, sırları, yüksek manaları ve gaybi meselelerin her nevinden pek 
çok gaybi ihbarları ortaya koymaları46 bu durumu ispat etmektedir. 

Ahlakiliği 

Ahlak, Arapça bir kelime olup 'hulk sözcüğünün çoğuludur. Kelime ya
ratmak anlamındaki (h-1-k) fiil kökünden gelir. Bu itibarla ahlak kelimesi 
yaratılıştaki hali alına şeklinde anlaşılabilir. Zira hulk; insanın yaratılıştan 
sahip olduğu huy, seciye, din, tabiat, karakter, mizaç, adet, yaradılış, insanın 
ruhsal-zihinsel halleri anlamındadır. İnsanın fiziki yapısı genellikle 'halk', 
manevi yapısı için de 'hulk' kelimesi kullanılmaktadır. 

Bir terim olarak insan hakkında iyi veya kötü olarak vasıflandırılmasına 
sebep olan bütün huyları ve bunu yansıtırken ortaya koyduğu bütün dav
ranış modeline verilen addır. Bu itibarla ahlak insanın yaratılışından ~elip 
zaman içinde karakter halini alan iyi-kötü alışkanlık ve davranışlarıdır. Isla
mi kaynaklarda ahlak terim olarak genellikle iyi ve kötü huyları ifade etmek 
üzere kullanılmıştır. İnsan güzel huyların kazanımı, kötü huyların da terki 
ile kemalata doğru yükselir. Dolayısıyla ahlak ferdi, rol model konumunda 
faziletli insan olmaya vesile ilkeleri barındırır. Bu değerlerden mahrum olan 
fert ve toplumlar yaratılıştaki duruluğa muhalif olarak sapma ve inhiraflara 
düçar olur. Bu kavram 'yaşama ait kurallar' anlamında Almanca'da 'Moral', 
Fransızca'da 'Morale', Ingilizce'de 'Morals', Yunanca'da da 'Ethik' olarak 
kullanılmaktadır. Bu açıdan bakıldığında ahlakı, varlık ve tabiat ile ahenk 
ve uyum içinde olmak şeklinde de anlayabiliriz. 

getirmek mümkün değildi. Belağat imamı meşhur Cahız'ın dediği gibi: "Harflerle karşılık vermek mümkün 
olmadı, kılıçlarla harbe mecbur oldular ... " (Nursi Said, Mehııhat, 19. Mektub) 

45. http://www. frmtr. com/islam-ve-insan/722825-kuran-i-kerimin-taklit-edilemezligi. html 
46. Eren Şadi, a. g. e., s. 490. 
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Ahlak, Kur'an-ı Kerim'in üzerinde hassasiyetle durduğu diğer önem
li esastır. Bu bağlamda Efendimizi tavsif ederken Kur'an ~ ~ ~ ~r, 
Şüphesiz sen büyük bir ahlaka sahipsindit'7 buyurmakta, öte yanda edeb, sa
dakat, iffet, şefkat, hilm, af ve adalet vb. güzel ahlakın bütün şubelerini in
sanlığa ders vermektedir. Kendileri de bu hususta: 'Rabbim bana edebi gü
zel bir surette ihsan etti, edeplendirdi' buyurur. Onun edebi, ahlaki vasıfları 
Kur'an-ı Kerim'den sonra getirmiş olduğu en büyük mucize olarak kabul 
edilir. Zira böylesi bir terbiye ve ahlaki değerler ancak Yüce Rabbimizin 
terbiyesinden geçmiş olmayı istilzam eder. 

Kur'an-ı Kerim ortaya koyduğu prensipleriyle insanın kendisi, ailesi, ya
şadığı toplum ve alemşümul bir anlayışla bütün insanlığı kuşatan en güzel 
ahlak modelini tesis etmiştir. İşaret ettiği değerler mecmuası ile insanlığını 
hatırlatır, insaniyet-i kübra olan İslamiyetin ma ve ziyası olur. Sosyologlarca 
ayrı ayrı değerlendirilmesi gereken bu prensiplerin her birisi kendi başına 
ayrı bir değer olarak kaynağının ilahi olduğunu ispatlarken, diğer açıdan da 
Kur'an'ın hükümleriyle i'caz yönünü sergilemektedir. 

Emanuel Kant ahlaki ekolünü iyi niyetin ahlakın ilk esası olmasına da
yandırırken Kur'an'da aldığı dersle Efendimiz (s. a. s) : '½meller ancak ni
yetlere göredir ve kişi için ancak niyet ettiği şey vardır. "der. 

'Kur'an çok sayıda mükemmel ahlaki tavsiyeler içerir ve içeriği küçük 
bağlantısız parçalardan oluşur, öyle ki tüm insanların onaylaması gereken 
özdeyişler bulmadan tek bir sayfasını bile geçemeyiz. Kur'anın bölümler 
halindeki bu yapısı hayattaki herhangi bir olayda sıradan insanlara uygun 
olan, kendi içinde bir bütün olan metinler, özdeyişler ve kurallar meydana 
getirir. '48 

Yaratmış olduğu insanın zayıf taraflarını en iyi bilecek olan Cenab-ı 
Hak'tır. Bu noktadan hareketle ona zaafını bertaraf edecek onu güçlendire
cek öğretileri salık verir. İnsan farkına bile varmadığı nice zararlı hücumlara 
maruz bir hayat sürdürmektedir. Küçük büyük her günah kendi nispetinde 
insanı kalbinden yaralar. Bunlara şeytani oklar da denebilir. Şahid oldu
ğu hadiseler, işittiği duyumlar, ağzından çıkan lafızlar, hatta yerine göre iç 
dünyasında geçirdiği hayalat bile insanı hırpalayabilir. Zira batılı tasvir, saf 
zihinleri idlal eder. Zihin kirlenmesi de bu tür bir insanın farkına varmadığı 
bir zaafıdır. Haddi zatında çok değerli ve ali olan ruhunun hakikate uzan
maya istidatlı kolu-kanadı ağzından çıkan bir lafız veya kulağına düşen bir 
sözcük ile kırılabilir. Hayali bulanır. Hakikatin ışık tayflarını sezemez olur. 

Hz. Peygamber Efendimiz (s. a. s) de bu mevzuyla alakalı olarak; "Ben 
ancak güzel ahlakı tamamlamak üzere gönderildim. "demektedir. Kur'an-i 

47. Kalem4. 
48. Draper John William,A Hisıory of the lntellectua/ Developmmt of Europe, New Yorlc, Harper & Brothers, 

1861, s.172; Yine bu bağlamda Fransız müsteşrik Sediyu şöyle der: "Kur'an ahlak ve felsefenin temellerini 
kapsar. Fazilet ve kötülük, hayır ve şer, eşyanın hakiki mahiyeti, hülasa herşey ve konu Kur'anda ifadesini 
bulmuştur, Kur'anın ayetleri, zamanın ihtiyaçlarına ve devrin hadiselerine göre Hazreti Muhammed (s. a. 
v.) 'e vahyolunrnuştur. Bundan dolayıdır ki, Araplar toplu bir millet halinde birleşmişler aralarında düşman
lıktan başka bir şey olmayan kabileler, bu düşmanlığın şerrinden kurtularak, görülmedik bir şekilde birbirine 
bağlanmışlar, kaynaşmışlardır. Hikmet ve felsefenin esası olan kaideler, adalet ve eşitlik öğreten nizamlar, 
başkalarına iyilik yapmayı, faziletli olmayı talim eden esaslar, bunların hepsi Kur'anda vardır. Kur'an insanı 
iktisada, her şeyden itidale sevkeder. Dalaletten korur. Ahlak bozukluğu bataklıklarından çıkarır. Yüksek ve 
güzel ahlakın doruk noktasına eriştirir. İnsanın kusurlarını düzeltir, hatalarını ıslah eder." 



Kerim insanlığı sosyal bir olgu olarak görmektedir. Bunun gereği olan bir
liktelik, ahlaki değerlerin yaşatılmasıyla mümkündür. Bir diğer ifadeyle ah
lak olmadan toplumun varlığından söz edilemez. Bu esaslar ferdin dünya ve 
ahiret saadeti için birbirinden ayrılmaz değerlerdir. 

Aşağıda bu başlığa örnek teşkil edebilecek ayetlerden bazılarını zikre
divoruz: 
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Rabbinizin size neleri haram kıldığını ben ok.uyup açıklayayım: O'na hiçbir şeyi 
ortak. yapmayın, anneye babaya iyi davranın, fakirlik. endişesiyle çocuklarını
zı öldürmeyin, çünkü sizin de onların da rızkını veren Biz'iz. Kötülüklerin, 
fuhşiyatın açığına da gizlisine de yaklaşmayın. Allah'ın muhterem kıldığı cana 
hak.sız yere kıymayın. İşte aklınızı kullanırsınız diye Allah size bunları emredi
yor. Rüşdüne erinceye kadar, yetimin malına en güzel şeklin dışında bir surette 
yaklaşmayın. Ölçüyü, tartıyı tam ve doğru yapın. Biz hiç kimseye gücünün yet
tiğinden fazlasını yüklemeyiz. Hak.kında konuştuğunuz kimse, akrabanız bile 
olsa, yine doğruyu söyleyin! Allah'a verdiğiniz ahdi tutun. İşte düşünüp tutası
nız diye Allah size bunları emretti49• 
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~.J~ 'f Ll. ~I Jc. ı_,ıfa ~1_::, ulbL:ıı '~eki: "Rabbim o güzel şeyleri değil, açığı 
ile gizlisi ile, bütün fohşiyatı haram kılmıştır. Keza her türlü günahı, hak.sız yere 
haddini aşmayı ve kendisine tapınılması hak.kında Allah'ın herhangi bir delil 
bildirmediği bir nesneyi Allah'a şerik. yapmanızı, bir de Allah'ın emretmediği 
birtakım şeyleri iftira ederek. O'na mal etmenizi haram k.ılmıştır5°. " 

~ J.41 ~ ~ jsJ ~j :Ark.adan çekiştirmeyi, yüze karşı eğlenmeyi adet edinen 
herk.esin vay haline/51 " 
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bir başka topluluk.la alay etmesin. Ne malum? Belki alay edilenler edenlerden 
daha hayırlıdır. Kadınlar da başka kadınlarla alay etmesinler. Belki de alay 
edilenler edenlerden daha hayırlıdır. Birbirinizi, ( daha doğrusu kendilerinizi) 
karalamayın. Birbirinize kötü lakaplar tak.mayın. İman ettik.ten sonra insanın 
adının kötüye çıkması, fdsık. damgası yemesi ne fana bir şeydir! Kim tövbe et
mezse işte onlar tam zalim kimselerdir. Ey iman edenler! Zandan çok. sakının. 
Çünkü zanların bir kısmı günahtır. Birbirinizin gizli hallerini araştırmayın. 
Kiminiz kiminizi gıybet etmesin. Hiç sizden biriniz ölmüş kardeşinin cesedini 
dişlemek.ten hoşlanır mı? İşte bundan hemen tiksindiniz! Öyleyse Allah'ın aza
bından kork.un da bu çirkin işten kendinizi koruyun. Allah tevvabdır, rahimdir 
(tövbeleri kabul eder, merhamet ve ihsanı boldur) 52 

49. En'am, 1S1-1S2. 
so. Araf,33. 
51. Hümeze, 1. 
S2. Hucurat, 12. 
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Sonuç 

Peşin hüküm ve ard niyet olmaksızın objektif olarak incelendiğinde gö
rülecektir ki Kur'an, muhatabı olan insanı hem ferdi hem de sosyal yapısı ile 
en mükemmel terbiye edici bir kitaptır. Öğretileri gayb aleminin anahtarı 
elinde bulunan ezeli bir kaynaktan süzülmektedir. Bu hüviyetiyle insanlığın 
saadeti adına öngörülerde bulunan beşer aklının ürünü felsefi fikir ve ideo
lojilerle kıyas edilemez. 

Çalışmada Kur'an' ın muhtevasına yönelik parametreler ortaya konul
maya çalışılmıştır. Bu parametreler sırasıyla Kur'anın beşer sözü değil, İlahi 
kaynaklı olması anlamında Rabbaniliği, içermiş olduğu hakikatleriyle mu
hatap olduğu insanın özüne yabancı gelmeyen, onu zorlamayan Fıtriliği, 
Cenabı Hakkın teşrii dışında O'na daha yakın olma maksadıyla emretme
diği şeyleri emretmiş gibi yapma veya emrettiği şeyleri de yeterli bulmaya
rak çoğaltmak anlamındaki Ruhbani olmayışı, muhatap kitlesinin sadece 
inananlar olmayıp insanlığın tamamı anlamında Kuşatıcılığı, ilgi alanının 
kainat ve içinde var olan her şey olacak şekilde Kapsayıcılığı, değerlerinin 
selim akıl ve duyguları tarafından makul görüldüğü, yaşanılan çağın yargı
larıyla uyuşabilen Vakiiliği, içerdiği hükümlerinde herhangi bir çelişkiyi 
barındırmayan Tutarlılığı, içinde yer alan herhangi bir konunun veya her
hangi bir ayetin ilgili olduğu diğer ayetler göz önünde bulundurularak iç 
içe birliktelik arz etmesi yönüyle Bütünlüğü, her şeye en ince ayrıntılarıyla 
vakıf olma yönüyle Hikmeti, insan olmanın gerektirdiği, ona yakışır hal 
ve vicdanla irtibatlı her türlü kemal değerlere ters düşmeyen insaniliği, 
öğretileriyle nazil olduğu andan itibaren sonsuza kadar bütün akvam ve 
ecnasa o asrın ihtiyacına göre seslenerek devamlı taze, genç ve ölümsüz 
kalması yönüyle Şebabeti, içerdiği öğretileriyle bütün alemlere ahlaki ve 
sosyal açıdan Rahmet-Şifa oluşu, insanın madde ve ruhuna birlikte hitap 
etme anlamında Psikolojiyi mu.matı, va'z ettiği hükümleri ikna ve alıştır
ma esasına dayanan hakim üslubuyla Tedriciliği, bozulmuş olan inanç ve 
ahlaki değerleri topyekun düzeltme anlamında Reformistliği, ortaya koy
duğu prensipleriyle ferdiyetçilikten diğerlerinin hukukunu gözeten, insanın 
kendisi, ailesi, yaşadığı toplum ve alemşümul bir anlayışla bütün insanlığı 
hesap eden onlarla birlikte ve barışık yaşayabilme anlamında Sosyalliği, 
alışılagelmiş düşünce ve yaşam biçimlerini sorgulamadan kabulü ret eden 
Taklidi inkarı, ölümsüz prensipleriyle sadece bir zümre veya yöreyi değil 
bütün iklim ve anlayışları da gözeten Evrenselliği, ifrat ve tefrit bağla
rından kurtulmuş ve her türlü aşırılığı ret eden bu yönüyle de dünya ve 
ahiret dengesini kurabilmeyi başarma anlamında Vasatiliği, hitap ettiği 
kimselerin durumunu önemseyen ve itibar eden Mukteza-ı hali gözetme
si, va' z _ettiği hükümlerini zorlayıcı değil, akıl ve ruh ilişkisi içinde kabule 
dayalı ikna özelliği, çağın ger (ç) eklerini göz ardı etmemesi anlamında 
Realiteliği, müspet hareketi teşvik anlamında Pozitifliği, insanın dünya ve 
ahiret saadeti için ihtiyacı olan öğretileriyle Rehberliği, pozitif bilimi talim 
ve teşvik yönüyle İlmiliği, insanı çepeçevre kuşatan afaki ve enfüsi ayetler 
hakkında düşünme, eşya ve hadiseler arasında tevhide ait işaretleri yakala
ma anlamında Alalcıhğı, muhatap olduğu kitleye kabiliyetleri ölçüsünde 
Vazıh oluşu ve başta ferdi ardından da beraber yaşamanın gereği sosyal 
değerleri gözetme anlamında Ahlakiliği şeklinde sıralanmaktadır. 



4±..ı 

Kaynakça 
Abdulaziz 'Atik, fi'I-Beltiğati'l-flrahiyye, İlmu'I-Me'ôni-İlmu'I-Beyan-İlmu'I-Bedi', 
Daru'n-Nahdati'l-Arabiyye, Beyrüt 1985. 
Abdurrahman b. Hasan Habanneke el-Meydani, el-Beldgahı'I-Arabiyye, Danı'l-Kalem, 
Beyrut, 1416. 
Ahmed b. Hanbel, MusnedııAhmed, Müessesetu'r-Risale, Beyrut, 1420. 
Ahmed b. Mustafa el-Meragi, Ulümıı'I-Beltiga, el-Beyan, el-Metini, el-Bedi', Da.rü'l
Kalem, Beyrut, ts. 
Akpınar Ali, Kur'tin'ın Hitap/an, htt_p:/ /www. aliakpinru:, net/index. 
Albayrak Halis, Tefsir Usıilü, İstanbul, 1998. 
el-Ahisi, Rııhu'I-Metini, Bulak, 1301. 
el-Buhari Muhammed b. İsmail, Sahihu'I-Buhari, Danı Tavkı'n-Necat, 1422. 
Arslan Ali, Büyük Kur'an Tefsiri, Arslan Yayınları, 
Candan Abdulcelil, Kur'an', Kalbe Ginnekten Alıkoyan Taklit Prangası, Kur'ani Hayat, 
Sayı: Eylül-Ekim 2010. 
Cevheri, İsmail b. Hammad, es-Sıhah, Danı'l-İlm, Beyrut 1984 
el-Cevzi Muhammed Abdurrahman, Zôdu'I-Mesir fi İlmi't-Tefsir, el-Mektebu'l-İslami, 
Beyrut, 1404. 
Cündioğlu Dücane, Sözün Ôzü, Tibyan Yayınları, İstanbul, 1996. 
Çelik Muhammed, Kur'dn'ın İkna Hususiyeti, Işık Akademi Yayınları, İzmir, 1996. 
Dinç Hasan, İslam Hukukunda Ô,f, DİB, Trabzon-Akçaabat-Darıca Eğitim Merkezi 
Müdürlüğü, Mezuniyet Tezi, Trabzon, 2006. 
Dorman Harry Gaylord, Towards Understanding Islam, New York, 1948. 
Draper John William, A History of the lntellectual Development of Europe, New York, 
Harper & Brothers, 1861. 
Draz Abdullah, Kur'an'ın Anlaşılmasına Doğru, İstanbul, 1983 
Eren A. Cüneyt, Kur'ıin'ın Anlaşılması Üzerine, İstanbul, 2015 . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . .. , Tefsir Okumalarına Giriş, Külli Kaideler, Ensar Yayınları, İstanbul, 2013. 
Eren Şadi, Kur'an J:1ucizesi, Selseb_~ Yayınları,}ğclır, 2016. 
Esen Muammer, "lman Kavramı Uzerine~ AUIFD, 52:2, 2011. 
Ferra, Ebu Zekeriyya Yahya b. Ziyad,Meani'I-Kur'tin, Beyrut, 1980 
Hafaci Muhammed Abdulmunim, el-İslamu ve'/-Hadôretu'l-İnstiniyye, Danı'l-Kitab, 
Beyrut, 1982. 
İbn Manzur, Lisanü'I-Arab, Danı İhyai't-Turasi'l-Arabi, Beyrut 1992. 
İmam-ı İbn Cerir et-Taberi, Cômiu'/ Beyan an Te'vili .Ayi'I-Kur'dn, Daru'l-Fıkr, Beyrut, 
1999. 
Kılıç Sadık, "Risaletin Zaman Boyutıı ve Kur'tin'ı Derinliğine Okumak~ Ebedi Risalet, 
2/265, Işık yayınları, İzmir, 1993. 
Kırca Celal, Kıır'dn'a Yönelişler, İstanbul, 1993. 
Köse Saffet, Müslüman Düşüncesinde İnsanın lnsanlığı Sebebiyle Saygınlığının Zirve 
Noktası -Gayr-i Müslimlere Yardımın Mali İbadet Kapsamında Oluşu- İslam Hukuku 
Araştırmaları Dergisi, sy. 14, 2009. 
Kutub Seyyid, et-Tasviru'I-Fenni, Daru'l-Mearif, Kahire ts .. 
...................... , Fi Zildli Kur'an, (çev. Çiçek Yakup vd.) Istanbul, 1995. 
Muhammed b. Abdirrahman, b. Ömer, el-idtih fi Ulumi'I-Belaga, (Thk. Muhammed 
Abdulmunim Hafaci), Daru'I-Cil, Beyrut, III. Bsk. Ts. 
Muhammed Y. Faruki, Hulefo-i Rôş[din ve İlk Fukaha'nın Kararlarında Ôifün Etkisi, 
İslami Sosyal Bilimler Dergisi, 11/9, Istanbul, 1994. . 
Nursi Bediüzzaman Said,Mesne~i-iNuriye, Sözler, Şualar, YeniAsyaNeşriyat, Ist.1996 
Razi Fahruddin Muhammed b. Omer, et-Tefsiru'I-Kebir, Mısır, 1938. 

~KÖPRÜ -
,ğ189 



KÖPRÜi -
190'~ 

Soyalan Mehmet Yaşar, Elmalılı Tefiirinde Kur'dni Terimler ve Deyimler, Ağaç Yayınları, 
İstanbul, 2003. 
Tirmizi Muhammed b. İsa, el-Camiu's-Sahih, Fedailü'l-Kur'an, Danı İhyai't-Türasi'l
Arabi, Beyrut, ts. 
Tuncer Faruk, Kur'an-ı Kerim'de Bütünlük, Yeni Ümit Dergisi, Yıl: 11 Sayı: 42, Ekim
Kasım-Aralık 1998. 
Y ıldırırn Suat, Hz. Peygamberin Kur'an Tefiiri, Yeni Ümit Dini İlimler ve Kültür Dergi
si, Ekim-Kasım Aralık 1996, Sayı: 34 Yıl: 9 

Yıldız Mustafa, Son Mesaj- Kur'an-, Kerim'in Türkfe Meali, İşrak Yayınları, 2007. 
Zeccac, Ebu İshak, Meimi'I-Kur'im, Beyrut, 1988. 




